
M ed unga i fokus
Regeringens 21 viktigaste satsningar för ungdomar



UFörord
Dagens unga mår bra. En stor majoritet, 80 procent uppger att de ser opti-
mistiskt på sin framtid. Egenskaper som att ta ansvar för sina beslut, veta vad 
man vill med sitt liv och hitta sin identitet är det som spelar störst roll. Dagens 
unga har helt andra möjligheter och förutsättningar än någon annan ungdoms-
generation tidigare. Möjligheterna att resa, arbeta eller studera utomlands har 
aldrig varit större. Inte heller tillgången till utbildning på alla nivåer och inom 
alla områden. Individens valfrihet har ökat dramatiskt och idag har unga goda 
möjligheter att själva välja sin framtid.

Trots alla dessa möjligheter har vi många unga som inte känner sig trygga och 
säkra. Som inte känner sig delaktiga, lyssnade till och sedda. Unga som lever 
i utanförskap. Många unga har svårt att komma in på arbetsmarknaden och 
att hitta en egen bostad. Valfriheten kan ibland upplevas som överväldigande, 
samtidigt som andra hindras från att göra egna livsval. Vi ser också en oroande 
utveckling när det gäller ungas psykiska hälsa. 

Det är viktigt att politiken skapar förutsättningar för ungdomar att kunna gå in 
i vuxenlivet som starka och självständiga individer. Ungdomskullarna har varit 
stora senaste åren. Det innebär fler unga i skolan och på arbetsmarknaden. 
Inte minst ökar efterfrågan på meningsfulla fritidsaktiviteter. 

Allt detta ställer krav på ett tydligt ungdomsperspektiv i politiken.

Regeringen har sedan tillträdet hösten 2006 genomfört en mängd insatser för 
att förbättra situationen för unga i Sverige. Det har varit allt från genomgripan-
de reformer på arbetsmarkanden, till satsningar på exempelvis unga föräldrar. 
I den här skriften presenteras en del av det arbete som gjorts. Men vårt arbete 
slutar inte här. Nu blickar vi framåt. Många utmaningar återstår. För att möta 
dessa kommer vi att under hösten 2009 presentera en strategi för regeringens 
framtida ungdomspolitik. 

Nyamko Sabuni, Stockholm den 18 december 2008

ngas delaktighet 
leder till 
bättre beslut
Att ungdomar ges möjlighet att delta aktivt i samhället är inte bara en rättig-
hetsfråga. Ungdomars erfarenheter och perspektiv är också en viktig resurs för 
de som fattar beslut på alla nivåer i samhället. Ett sätt att involvera unga i kom-
munerna kan till exempel vara genom ett lokalt ungdomsråd eller en handlings-
plan för ungas inflytande. För att vara meningsfulla är det naturligtvis viktigt 
dessa fylls med innehåll och tar ungas åsikter och förslag på allvar.

Att vara aktiv i en förening kan fungera som ett stöd för den personliga ut-
vecklingen och stärka förståelsen för demokratin. Ungas politiska intresse och 
engagemang väcks till liv genom diskussioner om politik och andra samhälls-
frågor. Här spelar inte bara föreningslivet utan även skolan en viktig roll som 
arenor för diskussion och dialog.

Regeringens viktigaste 
satsningar på området är:

Stöd till ungas egen organisering 
Varje år tar nästan 100 nationella 
ungdomsorganisationer del av sta-
tens omfattande stöd till ungas egen 
organisering.

Ungdomspolitiskt råd
Ungdomsministern har bjudit in re-
presentanter för Sveriges ungdomsor-
ganisationer och personer som jobbar 
med ungdomsfrågor till ett råd för att 
diskutera ungdomspolitiska frågor.

Stöd till kommunerna för lokalt  
ungdomsinflytande
Myndigheten Ungdomsstyrelsen har 
fått i uppdrag att stödja arbetet med 
hur ungdomar utövar inflytande i 
landets kommuner och landsting.

Läs mer på www.regeringen.se/ung



V uxnas stöd är en  
förutsättning  
för ungdomars hälsa

Regeringens viktigaste  
satsningar på området är:

Förbättrad tillgänglighet  
till psykiatrin
En kraftfull satsning för att korta vän-
tetiderna till hälso- och sjukvården för 
barn och unga med psykisk ohälsa. 

Föräldrastöd
En utredning har tillsatts för att ta 
fram förslag på en nationell strategi 
för att utveckla samhällets möjlighe-
ter att erbjuda föräldrastöd. 

Stärkt skydd för barn och unga
Regeringen har tillsatt en utredning 
för att modernisera den lagstiftning 

Ungdomar har idag många val att göra på sin väg mot vuxenlivet. Unga tjejer 
och killar känner sig ofta stressade över sina skolresultat och över sina möjlig-
heter att hitta ett jobb. Vuxenvärlden måste kunna erbjuda barn och ungdomar 
det stöd och den vägledning som de behöver. Det gäller både i skolan, vården, 
socialtjänsten och inte minst från föräldrarna. Studier visar nämligen att ung-
domar i första hand vänder sig till någon inom familjen när de mår dåligt.

Stressrelaterade symtom är vanligare bland tjejer än bland killar, men den 
psykiska ohälsan har ökat markant för båda könen jämfört med situationen 
för ett par decennier sedan. Även våld och förtryck, däribland mäns våld mot 
kvinnor och hedersrelaterat våld och förtryck, orsakar både psykisk och fysisk 
ohälsa bland ungdomar.

Läs mer på www.regeringen.se/ung

som utgör grunden för den sociala 
barn- och ungdomsvården.

Handlingsplan för att bekämpa mäns 
våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld 
och förtryck samt våld i samkönade 
relationer
Handlingsplanen har ett tydligt 
ungdomsperspektiv och omfattar 
både förebyggande och andra åtgärder 
riktade till unga.

UMO.se
En gemensam satsning med Sveriges 
kommuner och landsting på en ung-
domsmottagning på Internet.



Läs mer på www.regeringen.se/ung

Regeringens viktigaste 
satsningar på området är:

Sänkt arbetsgivaravgift för ungdomar
För att öka efterfrågan på ung arbets-
kraft ges den som anställer ungdomar 
en kraftig sänkning av de sociala 
avgifterna.

Nystartsjobb 
Ungdomar mellan 20 och 24 år kva-
lificerar sig för nystartsjobb fortare än 
övriga grupper om de blir arbetslösa.

Jobbgaranti för ungdomar
I jobbgarantin erbjuds unga arbets-
lösa ett intensifierat stöd med att 
söka jobb. Även praktik eller kortare 
utbildning kan erbjudas.

Förändrade regler i lagen om anställ-
ningsskydd 
Regeringen gjort det enklare att 
anställa för viss tid. Tidsbegränsade 
anställningar kan nämligen fungera 
som en väg in på arbetsmarknaden.

Hyres- och förvärvsgarantier
Två stödformer för att underlätta för 
bland annat ungdomar att antingen 
kunna hyra eller köpa en egen bostad.

AEn av regeringens viktigaste uppgifter är att göra det lättare för unga att få ett 
jobb. En hög sysselsättning utgör grunden för välfärden. Idag är arbetslösheten 
bland ungdomar mycket högre än bland befolkningen i stort. Den är också hö-
gre än i andra EU-länder. Ungas möjligheter till en egen bostad behöver också 
stödjas, både genom insatser på arbetsmarknaden och på bostadsmarknaden. 

Sverige har, liksom många andra EU-länder, en åldrande befolkning. Det 
gör att det blir ännu viktigare att alla unga ges möjlighet att arbeta och vara 
delaktiga i samhället. Det är mycket allvarligt när unga människor som försö-
ker komma in på arbetsmarknaden istället hamnar i utanförskap. Därför är det 
viktigt att arbetsgivarnas vilja att anställa unga ökar. 

rbete är en försäkring 
mot utanförskap



Utbildning är en nyckel 
till egenmakt

Regeringens viktigaste 
satsningar på området är::

Gymnasiereformen
Regeringen planerar att överlämna ett 
förslag med förändringar av gymna-
sieskolan till riksdagen under våren 
2009.

Försöksverksamhet med  
lärlingsutbildningar
Mellan 2008 och 2011 satsar reger-
ingen på en försöksverksamhet med 
lärlingsutbildning i gymnasieskolan.

Studiesociala kommittén
En utredning har tillsats för att 
undersöka studenternas ekonomiska 
och sociala situation och som ska ge 
förslag på hur den kan förbättras. Läs mer på www.regeringen.se/ung

Ny skollag
Regeringen har sedan den tillträdde 
arbetat med ett förslag till en ny skol-
lag. Ett färdigt förslag planeras lämnas 
till Riksdagen under våren 2009.

Jämställdhet i skolan
Ett omfattande paket med insatser för 
att främja jämställdheten i skolan har 
sjösatts. Bland annat har en jämställd-
hetsdelegation tillsatts.

Det har blivit allt viktigare att ha en utbildning för att fullt ut kunna ta del 
av de möjligheter som dagens samhälle erbjuder. Detta gäller inte minst för 
möjligheterna att få ett jobb. En av regeringens viktigaste utmaningar är att 
alla elever ska gå klart både grundskolan och gymnasieskolan med godkända 
betyg. Att tidigt komma in på arbetsmarknaden är lönsamt för både individen 
och samhället. Därför måste de som studerar stimuleras att bli klara med sin 
utbildning fortare än idag. Det är också bra om de som väljer att studera vidare 
efter gymnasiet påbörjar sin utbildning tidigare än vad som är vanligt idag.

Skolan ska tydligt ta ställning för de mänskliga rättigheterna och för de de-
mokratiska värden som ligger till grund för vårt samhälle. Skolan måste upple-
vas som en trygg plats för barn och unga, en plats där alla ges lika möjligheter.



Regeringens viktigaste 
satsningar på området är:

Skapande skola
En permanent satsning på kultur i 
skolan som ger elever i årskurserna 
7–9 bättre tillgång till kultur och möj-
ligheter till eget skapande.

Ungas säkerhet på Internet
En rad insatser görs av bl.a. Medi-
erådet och Ungdomsstyrelsen för att 
öka kunskapen om barns och ungas 
medievanor och om eventuella risker 
med dessa. 

Kultur och fritid 
öppnar dörrar till  
ungas utveckling
Tillgång till kultur- och fritidsaktiviteter är en central förutsättning för ungas 
utveckling och förståelse av omvärlden. Satsningar på kultur- och fritidsverk-
samheter för dessutom ofta med sig positiva effekter utöver satsningen i sig. 
De kan exempelvis bidra till att minska risken för att hamna i utanförskap och 
leda till mindre våld och skadegörelse. Idrotten har stor betydelse för att ge 
unga bra motionsvanor som de kan ha med sig upp i vuxen ålder. 

Regeringen vill öka ungas delaktighet i kulturlivet genom att skapa långsik-
tiga förutsättningar för barn- och ungdomskulturen. Samtidigt är det viktigt att 
komma ihåg att det är kommunerna och landstingen som har huvudansvaret 
för de gemensamt finansierade fritidsverksamheterna för ungdomar. På så sätt 
kan verksamheterna anpassas efter de behov som finns lokalt. 

Läs mer på www.regeringen.se/ung Läs mer på www.regeringen.se/ung

Idrottslyftet
Idrottslyftet öppnar dörrarna till idrot-
ten för fler barn och ungdomar och 
arbetar för att få dem att fortsätta 

Ungdomsstyrelsen
Myndigheten Ungdomsstyrelsen arbetar med att ta fram kunskap 
om ungdo-mars villkor och med att föra den kunskapen vidare. 
De följer också upp målen för ungdomspolitiken och stödjer kom-
munerna i deras arbete med ungdomar. Ungdomsstyrelsen förde-
lar även bidrag till ungas fritid och föreningsliv. 
www.ungdomsstyrelsen.se

Ungdomar är olika
Ungdomar som grupp har mycket gemensamt. Många går i sko-
lan, ska söka sina första jobb eller kanske flytta till den första 
egna bostaden. Samtidigt kan de framtida utmaningarna se olika 
ut för olika grupper av unga. Det handlar, bland mycket annat, 
om att tjejer generellt sett har lägre inkomster än killar, samtidigt 
som killarna lyckas sämre i skolan och oftare drabbas av vålds-
brott. Homo- och bisexuella ungdomar och unga transpersoner 
tycks må betydligt sämre än andra ungdomar. Unga som är födda 
i ett annat land och unga med funktionshinder kan ha svårare att 
etablera sig på arbetsmarknaden. Dessutom ser situationen olika 
ut beroende på var i landet man bor. Därför är det viktigt att ha 
både ett jämställdhetsperspektiv och ett mångfaldsperspektiv i 
ungdomspolitiken.



M
Nästan en och en halv miljon personer i Sverige är mellan 13 och 
25 år. Dessa ungdomar påverkas naturligtvis av beslut som fattas 
inom alla samhällsområden. Därför sträcker sig regeringens ung-
domspolitik över alla de frågor som är viktiga för unga.

Arbetet med att skapa goda förutsättningar för de som är unga idag 
är högt prioriterat. Målen för regeringens ungdomspolitik är att 
alla unga ska ha verklig tillgång till välfärd och inflytande. Hittills 
under mandatperioden har regeringen gjort en mängd satsningar 
på frågor som har stor betydelse för ungdomar. I den här skriften 

presenteras de viktigaste av dessa satsningar.

Vill du veta mer om regeringens politik för ungdomar? 
På www.regeringen.se/ung hittar du mer information!

ed unga i fokus


